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Abstract

Creation and Modification of Geometrical Models for Identikits

The purpose of this bachelor thesis is to create auxiliary software and 3D
models for the computer program Identikit, which was made as a part of the
thesis by Ing. Petr Martínek and is used for making portraits of people in
3D for police use. The work is focused mainly at the creation of a library for
editing texture of the face. The library contains basic functions of graphic
software and also functions needed for portrait making. The other part of
this work is a creation of a few head models and piercings for the program,
and a library for placing the piercings on the head models.

Abstrakt

Cílem této práce je vytvořit pomocné programové vybavení a 3D modely
pro program Identikit, který vznikl v rámci diplomouvé práce Ing. Petra
Martínka a slouží k vytváření portrétů osob ve 3D pro účely policie. Práce
se soustředila především na knihovnu umožňující editaci textury obličeje,
která obsahuje základní funkce grafických editorů a funkce potřebné přímo
pro tvorbu portrétu. Dále je součástí práce vytvoření několika modelů hlav
a piercingů pro program Identikit a knihovny pro umisťování piercingů na
tento model.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce navazuje na diplomouvou práci Ing. Petra Martínka [1].
V rámci jeho práce vznikl program Identikit, který slouží k vytváření portrétů
osob ve 3D pro účely policie . Cílem této práce je vytvořit několik součástí
tohoto programu. Především knihovnu umožňující kreslení do textury obličeje.
Tato knihovna bude obsahovat jak základní funkce grafických editorů, jako je
kreslení, gumování a vkládání obrázků, tak funkce potřebné přímo pro tvorbu
portrétu. Mezi ně patří například vkládání mateřských znamének a drobných
pih, možnost vytvoření kompletního makeupu ručně i pomocí připravených
nástrojů, vkládání tetování, změna barvy pleti a podobně. Dále je součástí
práce vytvoření několika modelů hlav a piercingů pro program Identikit a
knihovny pro umisťování piercingů na tento model.

V první části této práce se budu zabývat přípravou 3D modelů pro program
Identikit. V další části pak dokumentací knihovny pro kreslení do textury a
poté knihovny pro vkládání 3D objektů do modelu hlavy. Příloha pak obsahuje
stručný manuál pro uživatele těchto knihoven.
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2 Tvorba identikitů

Protože moje práce navazuje na diplomovou práci Ing. Petra Martínka [1],
v následující části stručně shrnu jeho dosavadní práci.

Jeho cílem bylo vytvořit program pro tvorbu identikitů pro využití v po-
licejní praxi. Identikit je portrét osoby určený pro její identifikaci. Protože
policie ČR v době zadání práce využívala zastaralý software (PORIDOS), kde
portrét vzniká pouze ve 2D spojováním fotografií jednotlivých částí obličeje
(jejichž databáze je taktéž zastaralá a neobsahuje některé věkové kategorie
obyvatelstva), rozhodl se společně s pracovníkem Policie České republiky v
Ústí nad Labem, se kterým práci konzultoval, pro přípravu softwaru pro
vytváření portrétu ve 3D.

Vytvořit portrét v programu PORIDOS trvá pracovníkovi policie cca 45
minut, což je pro oběti trestného činu často nepříjemně dlouhá doba. Cílem
bylo vytvořit software, ve kterém by se tato doba zkrátila. Ing. Petr Martínek
prozkoumal již existující dostupný software pro tvorbu identikitů, avšak žádný
z prozkoumaných programů neodpovídal přímo potřebám policie z důvodu
nedostatečné databáze či složitosti ovládání.

Ve zbytku kapitoly shrnu způsoby modelování lidské hlavy ve 3D, které byly
zvažovány pro realizaci programu (výsledné modely budou reprezentovány
jako trojúhelníková síť). Těmito způsoby jsou morfování z již existujících
modelů, skládání z částí a modelování pomocí deformací. Tato kapitola je
založena na textu diplomové práce Ing. Petra Martínka [1].

2.1 Morfování

Morfování umožňuje získat z již existujících modelů nový model interpolací.
Probíhá ve dvou krocích – morfování trojúhelníkové sítě a textury nebo barvy
modelu. Základním požadavkem pro morfování je, aby měly všechny spojované
modely stejný počet odpovídajících si vrcholů. Pokud máme například dva
modely s odpovídajícími vrcholy, můžeme souřadnice vrcholu z prvního a
druhého modelu vynásobit koeficientem 0,5 a tyto souřadnice pak sečíst:

X = A ∗ wA + B ∗ wB,
kde X je nový vrchol, A je vrchol prvního modelu a B druhého, wA je váha
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Tvorba identikitů Morfování

určující vliv zdrojového modelu A na cílový a wB je příslušná váha modelu B.
Váhy leží v intervalu <0,1>.

Stejným způsobem je možné morfovat libovolný počet modelů.

Pokud je třeba pracovat i s barvou modelu, je situace o něco složitější. V pří-
padě, že modely obsahují barvu přímo ve vrcholech, je možné na výslednou
barvu použít stejný vzorec jako na výsledný vrchol. Pokud je barva modelu
určena texturou, je třeba použít warpovací algoritmus, jako je například
úsečkový warping nebo barycentrický warping.

2.1.1 Úsečkový warping (neboli warping pomocí mag-
netického pole)

Podstatou tohoto algoritmu je modifikace obrazu na základě úseček, které
definují svou velikostí a polohou základní změny v obraze. Úsečky můžeme
chápat jako magnety a změnou jejich polohy definujeme změnu tvaru pole.
Vzájemná korespondence mezi oběma poli definuje příslušnou transformaci.
Warping obrazu se provádí s více úsečkami, přičemž jeden pár úseček určuje
jednoznačné přiřazení bodu z obrazu A do bodu v obraze B.

2.1.2 Barycentrický warping

Na obrázku, který chceme warpovat, si zvolíme n-úhelníky, které se mohou
vnořovat, ale jejich hrany se nesmí protínat. Pro přesný výsledek je vhodné
zvolit více vnořených polygonů, protože největší přesnosti dosáhneme na
hranách a vrcholech těchto polygonů. Alternativou je zvolení jednoho velmi
členitého polygonu. Principem této metody je pak výpočet barycentrických
souřadnic v obecném n-úhelníku. Z barycentrických souřadnic jednotlivých
pixelů zdrojového obrazu určíme jejich pozici v obrazu výsledném. Pomocí
barycentrických souřadnic zjistíme barvu pixelu ve zdrojovém obrázku tak, že
se všechny vrcholy polygonu vynásobí příslušnou barycentrickou souřadnicí a
sečtou se. Výsledek zaokrouhlíme na celé číslo a získáme pozici pixelu, který
se překopíruje do výsledného obrazu.

Morfování více modelů pro vytvoření identikitu má řadu nevýhod. Hlavní
nevýhodou je potřeba rozsáhlé databáze modelů, aby pokryla většinu rozman-
itosti lidské populace.
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Tvorba identikitů Skládání z částí

2.2 Skládání z částí

Tato metoda odpovídá původní metodě policie, tedy skládání různých částí
obličeje do jednoho. Velkou nevýhodou této metody je stejně jako v případě
morfování potřeba velké databáze částí obličeje. Tyto části by se následně spo-
jovaly do jednoho modelu. V případě mezer mezi nimi nebo jejich překrývání
by bylo třeba přechody dotvořit, čímž by mohly vzniknout nové nedokonalosti.

2.3 Modelování pomocí deformací

Třetí možností, jak identikit vymodelovat, je pomocí deformací. Ty je možné
použít na obecný model (koule), nebo na tvar podobný výslednému modelu
(lidská hlava). Modelování hlav z obecného modelu je časově náročné, avšak
při použití menšího počtu referenčních modelů stačí pouze upravit detaily.
Metoda referenčního modelu je silně závislá na kvalitě tohoto modelu.

Metody deformace:
Tyto metody se dělí například na volné (objemové) deformace a povrchové
deformace. V obou případech měníme pouze polohu vrcholů a jejich napojení
zůstává neměnné. Výhodou je, že každý vrchol lze individuálně ovládat, což
umožňuje vysokou přesnost výsledku.

2.3.1 Šíření transformace (Transformation Propagation)

Oblíbená deformační metoda umožňující uživateli zvolit deformovanou a
neměnnou oblast. Transformace se šíří v deformovaném regionu a postupně
slábne, což vede k hladkému přechodu mezi neměnnou a deformovanou oblastí.

2.3.2 Deformace založená na skořepině (Shell-Based
Deformation)

Deformace založená na předpokladu, že povrch se chová jako kůže nebo list,
který se ohýbá podle sil, jež na něj působí. Toto chování může být popsáno
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Tvorba identikitů Modelování pomocí deformací

matematickou funkcí pro natahování a ohýbání. I zde je možné deformaci
omezit určením neměnné oblasti, řídící oblasti a oblasti přechodu (deformované

[…]

kreslení v horním menu (obr. A2, č.3). Horní menu dále slouží k ukládání
pokreslené textury a mimo jiné zde najdeme tlačítko Nápověda s krátkou
nápovědou k ovládání. Vpravo nahoře je zobrazen seznam nástrojů (obr.
A2, č.4) s možnostmi aktuálně zvoleného nástroje (obr. A2, č.5). Podržením
kurzoru myši nad ikonou nástroje si zobrazíme název nástroje a případně
také klávesovou zkratku, která nástroj vyvolá. Při přepnutí záložky (obr. A2,
č.6) se dostaneme k méně používaným funkcím, jako je například vkládání
tetování a změna barvy pleti.
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Obrázek A2: Náhled hlavní obrazovky

A 2 Příklady použití

Základní manipulace

Po otevření knihovny je textura připravena pro kreslení. Jako výchozí nástroj
je zvolena tužka. V pravém dolním rohu se okamžitě zobrazuje malý náh-
led výsledku. Tento náhled lze zvětšit stisknutím levého tlačítka myši nad
náhledem. Model v tomto náhledu lze zvětšit nebo zmenšit pomocí táhla
Zoom. V horním menu se nachází oranžové tlačítko Načti síť. Po kliknutí
na toto tlačítko je možné vybrat ze složky trojúhelníkovou síť aktuálního
modelu, která se poté zobrazí na pracovní ploše. Tato síť slouží jako vodítko
pro nalezení význačných bodů modelu na textuře a do výsledné textury se
neukládá. Její průhlednost lze změnit v záložce Další. V horním menu je dále
možné uložit celý dokument, uložit si texturu do samostatného souboru a při-
blížit si texturu pro detailnější kreslení. Oblast přiblížení je možné měnit tak,
že za stisknutí mezerníku přetáhneme myší obdélník určující oblast zvětšení.
Tlačítko Vkládání kopie umožňuje režim rychlého vkládání aktuálního (vy-
braného) objektu. Tento režim ukončíme zvolením jiného nástroje. Černobílý
režim (pod záložkou Další) automaticky převádí všechny barvy do odstínů
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šedi, avšak zachovává i barevnou verzi, ke které je možné se po odškrtnuí
vrátit. Pod tlačítkem Nápověda najdeme několik základních tipů pro ovládání
knihovny. Při zavření celého okna je zobrazena nabídka umožňující uložení
nebo neuložení rozpracovaného projektu.

Transformace

Pro transformace již vložených objektů je nejprve nutné zvolit nástroj Výběr a
kliknutím myši zvolit požadovaný objekt. Pokud chcete zvolit skupinu objektů,
je možné myší táhnout přes požadovanou oblast. Při držení klávesy Shift
je možné z vybrané skupiny objektů odebírat. Dále zvolíme nástroj Úprava.
Nyní je možné tažením myši vybrané objekty přesouvat. Pokud je zvolen
jen jeden, je také možné měnit jeho velikost. Pokud je při přesunu stisknuta
klávesa Alt, přesouváme pouze kopii zvolených objektů a původní objekty
zůstávají na místě. Tato klávesa musí být stisknuta ještě před začátkem tažení
objektů. Při zvolení nástroje Rotace je možné libovolně rotovat jeden zvolený
objekt. Po kliknutí pravým tlačítkem na objekt vložený do textury je možné
jej odstranit, přesunout více dozadu nebo dopředu, a u obrázkových objektů
(Obrázek, oční stíny. . . ) je zde navíc také možnost zrcadlení.

Sprej

Ovládání nástroje Sprej odpovídá klasickému kreslení myší, avšak při po-
držení myši na jednom místě se body dále generují a oblast je hustěji vyplněna.
Při zaškrtnutí možnosti Sprej na pihy se místo jednobarevných bodů po-
mocí spreje generují pihy dle nastavení nástroje Pihy. Tímto způsobem je
možné vytvořit jakoukoli oblast posetou pihami (viz. obr. 6.11).

Generátor pih

Po zvolení nástroje Pihy se v levém panelu zobrazí detailní nastavení tohoto
nástroje. Nyní je nástroj v základním nastavení a je možné zvolit na textuře
tažením oblast, do které se pihy vygenerují. Z aktuální oblasti je možné pihy
i odebírat, a to tažením nové obdélníkové oblasti za držení klávesy Ctrl. Při
tažení myší je odečítaná oblast ohraničena červeným rámečkem. Pokud chceme
zvolit jiný tvar oblasti, do které se pihy budou generovat, zaškrtneme v pravém
menu možnost Volný výběr oblasti. Nyní je možné tuto oblast nakreslit.
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Tato oblast musí být uzavřená. Pokud čáru nenakreslíme až k původnímu
bodu, doplní se oblast automaticky.

A 3 Umisťování 3D modelů

Pro spuštění knihovny pro umisťování objektů zvolíme v hlavním programu
v záložce Kreslení do textury možnost Umisťování objektů. Po kliknutí
na tlačítko Přidat lze vybrat soubor ve formátu *.ply, který bude načten.
Takto je možné přidat do seznamu i více modelů a jednotlivé modely pojmen-
ovat. Model, který je v seznamu aktuálně zvolen, je v hlavním okně obarven
červeně. Tažením myši při stisknutém levém tlačítku je rotován model hlavy,
při stisknutém pravém tlačítku je rotován aktuálně zvolený objekt. Zvoleným
modelem lze pohybovat pomocí tlačítka Umístit na model nebo pomocí
jezdců v jednotlivých osách. Objekt lze také přesouvat myší pouze v jedné ose.
Zvolením osy v nabídce Přesun podle osy a stisknutím tlačítka Přesunout
je spuštěn režim, který převádí tažení myši na pohyb v jedné z os.
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Přílohy Struktura tříd a objektů

B Struktura tříd a objektů

Obrázek B3: Diagram závislostí pro objekty
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Obrázek B4: Diagram tříd knihovny pro kreslení do textury
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