Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Jana Horová**

Název práce: **Vytváření a úprava geometrických modelů pro tvorbu identikitů**

Na vedení této práce se významně podílel doktorand ing. Martínek, autor programu pro tvorbu identikitů, na němž byla práce založena.

Součástí práce byla jednak příprava dat (tvorba modelů hlav a jejich částí v programu Blender), jednak programátorská práce (DLL knihovny pro kreslení do textury modelu a pro umístování modelů náušnic a podobných objektů).

Autorka se musela seznámit s netriviálním rozhraním již existujícího programu, výhodou byla naopak možnost využít již hotovou funkcionalitu. Dosažený výsledek je poměrně dobrý, ale dostat se k němu bylo velmi bolestné pro všechny zúčastněné. Studentka totiž nebyla schopna samostatně vyřešit prakticky nic, dokladem je několik set mailů, které během semestru ing. Martínkovi poslala. Průběžně odevzdávaná práce byla plna chyb, z nichž většinu by byla studentka mohla zjistit i opravit sama, kdyby vytvořený kód před předáním aspoň trochu otestovala. Některé chyby opravila až po opakovaném upozornění. Opakovaným odevzdáváním špatně odladěného kódu připravila především ing. Martínka o tolik času, že by za tu dobu příslušný kód napsal sám. Kladem spolupráce s ní bylo to, že na domluvené konzultace docházela včas a zadané úkoly řešila včas, i když bohužel často s chybami.

Vzhledem k tomu, že výsledek je po značném utrpení všech stran kvalitní, použitelný a odladěný a profesionálně zvládnuté ovládání různých editačních funkcí, které bylo součástí její práce, je náročný úkol, navrhuji navzdory výše uvedené kritice hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 12.8.2015

Prof. Dr. Ing. Ivana Kolingerová, vedoucí práce